
Parco Regionale delle Alpi Apuane 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE n. 11 del 23 aprile 2009 
Unità Operativa “Pianificazione territoriale” 
 
OGGETTO: Interventi di manutenzione del fabbricato esistente presso il centro agricolo-
naturalistico della Bosa di Careggine. Approvazione del progetto e della gara per 
l’affidamento dei lavori 

 
 

 
PUBBLICAZIONE: 
 
La pubblicazione all’ 

Albo pretorio della 

presente determinazione 

dirigenziale, è iniziata il 

giorno  

e vi rimarrà per 15 

giorni consecutivi. 

 
IL DIRETTORE 

 
__________________ 

 
 
ALBO PRETORIO: 
 
Pubblicata  

dal 

al 

n.°                del registro 

 
IL DIRETTORE 

 
__________________ 

 
Il responsabile della U.O. Pianificazione territoriale 

 
Vista la determinazione dirigenziale del Direttore n. 18 
del 23 aprile 2009 con cui si procedere all’impegno di 
spesa per interventi relativi alla manutenzione 
straordinaria del fabbricato esistente presso il centro 
agricolo-naturalistico della Bosa di Careggine (Lucca), 
con interventi di conservazione della flora igrofila 
apuana, per complessivi € 23.242,96 suddivisi come 
segue: 
 
• lavori di manutenzione straordinaria: pari a € 

8.242,96 – per € 4.459,31 con l’impegno sull’int. 
2.09.01.01, cap. 55, RR.PP. 2008, di cui alla 
determinazione n. 52/08 – per € 3.783,65 con 
l’impegno sull’int. 2.09.01.01, cap. 56, RR.PP. 
2008, di cui alla determinazione n. 59/08; 

• opere di conservazione della flora igrofila apuana: 
pari a € 15.000,00 con un nuovo impegno sull’int. 
1.09.01.02, cap. 1, del Bilancio 2009, con l’intesa di 
sostituire tale risorsa con quella eventualmente 
proveniente dai “fondi regionali 2009”, nel caso di 
variazione di bilancio successiva all’accertamento 
del finanziamento proveniente dalla Regione 
Toscana; 

 
Considerato che la determinazione di cui sopra 
stabilisce inoltre di mettere a disposizione dell’Ufficio 
“Pianificazione territoriale” tali risorse per le procedure 
di gara e per la realizzazione degli interventi previsti; 
 
Visto il progetto esecutivo per la realizzazione 
dell’intervento in oggetto, redatto dalla UOC 
Pianificazione territoriale, conservato in atti presso la 
stessa e composto dalla seguente documentazione: 
• Relazione tecnica descrittiva; 
• Computo metrico estimativo; 
• Piano di sicurezza e di coordinamento; 
• Elaborati grafici; 
 

 
 



 
Il Direttore 

dott. Antonio Bartelletti 
 
 
 
 
Visto il quadro economico in cui sono riassunti i costi complessivi dell’intervento in oggetto: 
 
Importo dei lavori manutenzione straordinaria copertura € 7.493,60 
Importo delle opere di conservazione della flora igrofila apuana € 12.500,00 
IMPORTO TOTALE LAVORI E OPERE € 19.993,60 
Somme per IVA: 10% dei lavori manutenzione € 749,36 
Somme per IVA: 20% delle opere di conservazione della flora € 2.500,00 
IMPORTO SOMME A DISPOSIZIONE € 3.249,36 
 
IMPORTO COMPLESSIVO DELL’INTERVENTO € 23.242,96 
 
Vista la denuncia di inizio attività, relativa alle opere di cui al presente atto, depositata presso il 
comune di Careggine in data 23 aprile 2009, numero di protocollo 1.433; 
 
Considerato che l’importo dei lavori oggetto del presente appalto ammonta a € 19.993,60, oltre 
IVA al 10% e al 20% pari a € 3.249,36, per complessivi € 23.242,96; 
 
Considerato altresì che i lavori in oggetto rientrano nella categoria OG1 Edifici civili e industriali – 
Classifica I; 
 
Ritenuto di attivare una procedura di gara mediante procedura negoziata senza preventiva 
pubblicazione di un bando, come da art. 122 comma 7 e art. 57 comma 6, D. Lgs 163/2006, 
invitando n. 7 ditte in possesso della qualificazione SOA nella categoria OG1, e adottando come 
sistema di aggiudicazione quello del criterio del prezzo più basso, inferiore a quello posto a base di 
gara; 
 
Presa visione dei seguenti schemi e modelli elaborati dalla U.O. Pianificazione territoriale, allegati 
alla presente determinazione dirigenziale: 
- allegato 1), LETTERA DI INVITO 
- allegato 2), OFFERTA ECONOMICA 
- allegato 3), ELENCO DELLE DITTE 
- allegato 4), RICHIESTA DI PARTECIPAZIONE ALLA GARA 
 
Ritenuto di costituire la Commissione giudicatrice per l’appalto dei lavori in oggetto, con le 
seguenti figure: 
arch. Raffaello Puccini, responsabile della U.O. Pianificazione territoriale PRESIDENTE; 
arch. Simona Ozioso, assegnata alla U.O. Pianificazione territoriale, COMPONENTE; 
geol. Anna Spazzafumo, assegnata alla U.O. Pianificazione territoriale, COMPONENTE; 
geom. Paolo Amorfini, assegnato alla U.O. Pianificazione territoriale, SEGRETARIO; 
 
Vista la vigente legislazione in materia di lavori pubblici; 
 
 
 
 
 
 



 
Il Direttore 

dott. Antonio Bartelletti 
 

DETERMINA 
 
di approvare il progetto esecutivo dei lavori di manutenzione straordinaria del fabbricato esistente 
presso il centro agricolo-naturalistico della Bosa di Careggine (Lucca), con interventi di 
conservazione della flora igrofila apuana, elaborato dalla U.O.C. Pianificazione territoriale, 
conservato in atti presso la stessa e composto dalla seguente documentazione: 
• Relazione tecnica descrittiva; 
• Computo metrico estimativo; 
• Piano di sicurezza e di coordinamento; 
• Elaborati grafici; 
 
di dare atto che il progetto di cui sopra prevede un importo lavori pari a € 19.993,60, oltre IVA al 
10% e al 20% pari a € 3.249,36, per complessivi € 23.242,96; 
 
di dare atto altresì che i lavori in oggetto rientrano nella categoria OG1, Classifica I; 
 
di attivare una procedura di gara mediante procedura negoziata senza preventiva pubblicazione di 
un bando, come da art. 122 comma 7 e art. 57 comma 6, D. Lgs 163/2006, per la realizzazione dei 
lavori di manutenzione straordinaria del fabbricato esistente presso il centro agricolo-naturalistico 
della Bosa di Careggine (Lucca), con interventi di conservazione della flora igrofila apuana, 
invitando n. 5 ditte in possesso della qualificazione SOA nella categoria OG1, adottando come 
sistema di aggiudicazione quello del criterio del prezzo più basso, inferiore a quello posto a base di 
gara; 
 
di approvare i seguenti schemi e modelli elaborati dalla U.O. Pianificazione territoriale ed allegati 
alla presente determinazione dirigenziale: 
- allegato 1), LETTERA DI INVITO 
- allegato 2), OFFERTA ECONOMICA 
- allegato 3), ELENCO DELLE DITTE 
- allegato 4), RICHIESTA DI PARTECIPAZIONE ALLA GARA 
 
di stabilire che l’ELENCO DELLE DITTE, sebbene allegato alla presente, per motivi di segretezza, 
rimane depositato agli atti e sarà reso noto solo dopo l’espletamento della gara; 
 
di costituire la Commissione giudicatrice per l’appalto dei lavori in oggetto, con le seguenti figure: 
arch. Raffaello Puccini, responsabile della U.O. Pianificazione territoriale PRESIDENTE; 
arch. Simona Ozioso, assegnata alla U.O. Pianificazione territoriale, COMPONENTE; 
geol. Anna Spazzafumo, assegnata alla U.O. Pianificazione territoriale, COMPONENTE; 
geom. Paolo Amorfini, assegnato alla U.O. Pianificazione territoriale, SEGRETARIO; 
 
di stabilire che in caso di assenza di un membro della Commissione, lo stesso sia sostituito da altro 
dipendente del Parco, al momento presente e dotato di adeguata qualificazione; 
 
che il presente provvedimento entri immediatamente in vigore. 

 
Il Responsabile della U.O.C. Pianificazione Territoriale 

dott. arch. Raffaello Puccini 
 
 


